IV. Iterum ex parte formæ iuramentum dividitur in simplex, & soleme. Iuramenta simplicia sunt quæ a privatis hominibus sunt verbis illis quæ ipsis magis placent. Iuramentum soleme illud est quod fit quodam solemni ritu, & forma vi iuris, aut confuetudinis prescripta. Ethnici innumeros iurandi ritus habebant, de quibus consule Alessandrum ab Alexandro Lib. V. genial. cap. x. Iudei quoque plures pro iuramenti ritu observabant. Celebriores erant manuum & levatio. Gen. xiv. vers. 22. *Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum.* Transitus item inter duas virtuti occidi, seu cumunque victimæ partes. *Vitulum quem considerunt in duas partes*, & transierunt inter divisiones eius: Ierem. xxxiv. vers. 18. Sed sole-

VII. Iuramenta solempnia solent etiam esse *iudicialia*, quæ videlicet in judiciis præstantur: suntque varii, ut ita dicam, generis. Primum iuramentum *iudiciale* illud est quod fit sub initium litis, & vocatur *iuramentum calumniae*, quo videlicet actor iurare debet se litem movisse, non animo calumniandi, sed ob solam causam veritatem, & reus similiter iurare debet se existimare iustum habere reluctandi rationem. Imperator Iustinianus leg. 2. eodem de iure iurando prop. column. hunc iurandi morem invexit, ut litigantes a calumniosa litium profecutione abducerent. Quod ut validius efficeret iudicibus omnibus remittendi hoc iuramentum facultatem ademit his verbis loc. laud. §. 4. *Sed quia veremur ne forsitan quidam collusione aliquas ridentes, remittere videantur inter se huiusmodi sacramentum*, & ex predicta dissimulatione nostram sanctionem deludant; sancimus, omnes indices, licet ex compromissione cognoscant, vigorem suum exercentes (*quia non pro commodo privatorum, sed pro communis utilitate presentem legem posuimus*) minime pati tale sacramentum remitti. Rationem addit §. 8. *Si enim non lites solum, sed etiam calumniantes minuerintur.* Pluribus saeculis viguit hic iuramenti usus; sed nunc in curiis Principum penitus obsoletus, ut Auctores communiter advertunt. Rationem desuetudinis prodit Marranta de ord. iur. part. vi. tit. de iuramento n. 11. his verbis: *Unde ego puto quod litigatores nostri temporis prius iurant de calunnia committenda quam vitanda;* & ideo melius esset, si ex toto tolleretur a iudicio, causa vitandi tota per iuria. Hoc iuramentum calumniae, quod in exordio litis fit, vocatur iuramentum credulitatis, distinctum a iuramento veritatis. Hanc distinctionem tradit Iulius Pacis celebris inter utriusque iuris continentia in *Isagogicis ad Lib. II. Cod. tit. 58.*

„ Tertium præparatorium (inquit) est bona fides, quam lex a litigantibus requirit, ne temere litigent. Quamobrem tam auctorem, quam reum, de calunnia iurare iubet ... „ Nota hoc iuriandum esse (ut nostri loci quantur) de credulitate, non de veritate. Tertium iuramentum *mixtum* dicitur, quod & verbis, & contractu rei sacra fit. Iuramentum itaque solis verbis fieri potest, & dicitur *verbale*: item solo signo exteriori, testu, getu, seu natu, sine verbis (neque enim verba necessaria sunt ad iuramenta) & dicitur *reale*: tandem verbis, & signis simul; & dicitur *mixtum*, vel etiam *corporale*, quia praeter verba insuper corporalis actio adhibetur.

VIII. Secundum iuramentum *iudiciale* vocatur iuramentum *malitiae*, quod in progressu litis a iudice partibus datur, quoties libi bene vixum

visum fuerit; quod iuramentum *malitia* nunc appellatur etiam *calunia*. Usus istius iuramenti malitiae, quo litigatores iurant se extraordinarias dilationes ad calumniandum non petituros, nec accepturos, etiamnum viget in pluribus foris secularibus quoad certos articulos, aut propositiones. Index, initante parte, negat, vel concedit hoc iuramentum, prout opportunum esse arbitratur. In foris vero ecclesiasticis frequentissimus est istius iuramentus, de quo consulendi sunt Canonistæ.

IX. Tertium iuramentum judiciale vocatur *suppleriorum* quo inopia probationum suppletur, seu deficientibus probationibus substituitur iuramentum, tamquam ultimum remedium ad lites, & controversias dirimendas. Finis namque iuramenti est dubia veritatis manifestatio. Quare, cum in controversiis veritas per probationes, vel testes deprehendi nequit, Apostolus ipse iuramentum adhibendum assignat ad item dirimendam. *Omnis controversie eorum finis ad confirmationem est iuramentum.* Hebr. vi. Hoc iuramentum in caussis civilibus appellatur *suppletorium*; in caussis criminalibus nuncupatur *purgatorium*.

X. Quartum iuramentum judiciale dicitur in *item*: quod triplex est. Unum dicitur iuramentum *veritatis*, seu *vere affirmationis*, quia defertur ad probandum valorem, & quantitatem rei amissæ per dolum alterius: v. g. si scriinium caponi, vel alteri servandumi consignasti, & ab eodem tibi restitutatur fractis seris, & sigillis sublatis, sitque gravis presumptio de dolo caponis, seu *con-signatarii*; aut si damnum quis passus a fure, probato furto, rei ablatae pretium iuramento testetur. Hoc iuramentum nuncupatur a Iure reconsultis *veritatis*. Secundum dicitur iuramentum *affectionis*, quando res tua, culpa alterius desperita, vel destruxa est, quam tu summiopere utilem, commodamque reputabas, conceditur tibi iuramento premium illius rei affirmare: in quo, ne duplum communis existimationis excedas, prohibitum est. Idcirco iuramentum indicis definitioni subiectum est. Tertium dicitur iuramentum super *interesse singulari*, & *extra rem*: v. g. numeros tuos depositisti penes depositarium pro libito tuo tibi restituendos: depositarius sua culpa numeros definito tempore non restituit; quam ob causam damnum tu passus es, & lucri amissionem: permittitur tibi hoc incasum, tuo iuramento interposito, damnum cui fuisti obnoxius, astirnare. *I. Numinis ff. de in item iurando.* Quod de numinis dictum est, idem dicendum de aliis rebus in quibus

damnum, vel iacturam passus fueris ob dum depositarii.

XI. Tandem iuramentum judiciale aliud *recessarium*, aliud *voluntarium* nuncupatur. *Necessarium* illud est quod in causa dubia, ob momentorum quæ item dirimant, inopiam iudex defert aut ex officio, aut parte instanti. *Necessarium* appellatur, tum quia iudex inter dum illud deferre cogitur, tum quia sine iusta causa a parte, cui indicitur, nequit recusari. Tunc actor iustum declinandi iuramenti caussam habet, quando intentionem suam evidenter demonstraverit; reus vero, si causa oblicationem confiteatur. *Voluntarium* est quod pars parti defert, & evitari potest. Quando tamen defertur, iudice approbante, *necessarium* quodammodo evadit: quoniam ille cui defatum est, iurare debet, nisi iustum habeat recusandi causam; alioquin causa cadit. Ne verborum ignoratio confusionem patiat, hoc inter *deferre* & *referre* discrimen est, quod ille dicitur *deferre* iuramentum qui primus offert. Quando pars illud recusat, & offert adversario, *referre* dicitur.

XII. Disputant in utramque partem Iure consulti, utrum reo, vel actori in causa dubia deferendum sit iuramentum quod *suppletorium* dicitur. Et, quamquam plaz varia sint, communior tamen sententia iuramentum reo deferendum esse absolute quando, non actori: quia iura promptiora sunt ad absolvendum quam ad condemnandum. Et revera, si actori per iuramentum *suppletorium* causam suam definire licet, necessitas probationum de medio tolleretur; ac proinde aditus pateret amplissimus fallis criminacionibus ac periuris. Iudicis tamen est personarum contendentium, & litis qualitates, ac circumstantias serio perpendere, atque illi parti, sive actori, sive reo, iuramentum deferre cui magistrations, vel presumptions favere perspexerit.

XIII. Illud summiopere Auftores graves omnes inculcant, videbiset hoc iuramentum quod *suppletorium* vocant, non nisi in gravissima necessitate esse adhibendum. Antonius Faber *Lib. IV. tit. 1. definit. 1. nota 9. in cod.* absolute improbat hoc iuramentum *suppletorium*, illiusque usum inveteratum errorem appellat. Sed Fabri opinio erronea est: quoniam D. Paulus ad finiendas controversias, necessitate cogente, hoc iuramentum utile esse decernit. Illud solum præ oculis est habendum, ut summa circumspetione, & cautione deferatur ad tollendam periurii occasiōnem. Hominum enim plurimi, religione con-

tempta, faciles sunt ad peierandum; non nulli vero usque ad superstitionem timidi (pauci tamen hi sunt) iurare non audent.

XIV. Similiter docent Auftores, in caussis criminalibus, in quibus poena corporalis reo infligenda est, iuramento *suppletorio* locum non esse. Quandoquidem in his caussis probatioriæ iure ciariiores requiruntur: quæ probationes iuramento suppleri nequeunt. *I. Sciant cuncti cod. de prob. 2. q. viii.* In actione quoque civili *famosa abstinentia* communiter tradunt Auftores ab huius iuramenti delatione. *Aftio famosa ea dicitur quæ cognita infamiam gravem reo infert, ut est furtum clandestinum.* Si tamen graves urgent rationes, deferti potest. *Vaneſpen III. P. tit. viii. n. 19.* absolute negat actione famosa convento deferendum esse iuramentum, allegatque auctoritatem Gregorii IX. tit. de iure iurando cap. fin. ubi inquit Pontifex: *Nec liceat conventione famosa actione referre huiusmodi iuramentum.* Quæ auctoritas clare opponitur assertioni *Vaneſpenii*. Nam Pontifex prohibet reo iuramentum sibi oblatum *referre*, seu regere in actore. Ergo supponit licitum esse aliquando actione famola convento iuramentum *deferre*. In hac tamen actione, ut dictum est, sicuti & caußis non famosis, sed arduis, cuiusmodi est caussa matrimonialis, requiritur plusquam semiplena probatio, quæque exceptioni obnoxia non sit; & maxime presumptio debet esse contra reum, ut actori minime suspecto iudex deferre iuramentum valeat. In caußis autem non famolis, nec arduis, sufficit semiplena probatio, nempe unus testis, qui non sit obnoxius exceptioni, ut iudex deferre iuriurandum queat. Sed de iuramentis judicialibus forsitan plusquam sat, cum eorum tractatus ad nostrum non pertineat institutum.

XV. Explicatis variis iuramentorum divisionibus, breviter disquirendum remanet, num hæc iuramenta sint eiusdem, vel diversæ speciei. Promissorium, & assertorium iuramentum diversas constituere species, defendit Castropalaus *Tom. III. tract. xiv. disp. 1. punct. 2. n. 7.* In eamdem sententiam se valde propensum declarat Suarez *Lib. I. cap. ix. n. 5.* & sane rationes probabiles prodit, ac fatis valide argumenta opposita resolvit. Communior sententia est, omnia iuramenta esse eiusdem speciei, sive assertoria sunt, sive promissoria, & assertoria specie differunt, malitia quoque unius periurii specie differt ab alia. Quare secundum hanc sententiam necesse erit explicare in confessione iuramenti speciem. Iuxta primam vero opinionem, si circumstantia malitia in valde aggravata, manifestanda pariter erit, ut suo loco demonstra-

XVI. Rationem validissimam afferunt istius sententiae patroni. Quoniam notio primaria, & essentialis cuiuscumque iuramenti est invocationis divini testimonii in veritatis confirmationem. Quod autem veritas haec praesens sit, vel praeterita; quod invocatio præfata fiat per simplicem contestationem, aut per execrationem; quod expresse Deum quis nominet, vel tacite, quatenus in creaturis effugiet, nullo modo rationem formalem variat iuramenti, cum Deus in testem vocetur. Sola itaque accidentalis, & materialis diversitas est. Et quamvis in iuramento promissorio Deus non solum ut testis veritatis præsentis, sed etiam ut fideiustor veritatis futuræ, seu executionis rei promissa, & iuramento firmata, invocetur; quemadmodum in execratorio invocatur ut testis simul, & ut vindicta: nihilominus haec rationes eiusmodi non sunt quæ inducant specificam inter iuramenta diversitatem ob rationem iam datam: quia ratio formalis, a qua iuramentum suam fortitudinem naturam, seu notionem essentialiæ, est invocatio divini testimonii. Quapropter, cum haec eadem sit in omnibus iuramentis, neque varietur ex variis formulis quibus iuramenta efferventur; idcirco iuramenta omnia eiusdemque speciei debent existimari:

XVII. Non est quod tempus teramus in longiore iustius controversie discussione. Nam, si intra limites metaphysici ratiocinii consistamus, utraque opinio sua fruitur probabilitate. In genere autem moris unum iuramentum maiorem quamdam præ alio obligationem inducit: quo enim solemnioribus formulis iuramentum concipitur, eo etiam gravior illius violatio malitia incitatur, ut docet Angelicus *2. 2. q. xcvi. art. 3. ad 2. Est gravius peccatum, si quis solemniter iuret per Evangelium, quam si per Deum in communi sermone iuret, tum propter scandalum, tum propter maiorem deliberationem.* *Quibus aequaliter hinc inde pensatis, gravius est, si quis per Deum iurans periuret, quam si periuret iurans per Evangelium.*

XVIII. Certum itaque est penes omnes, periuria quedam gravior, saltem intra eamdem speciem, prodere malitiam. Sed iuxta alteram opinionem, quæ asserit iuramenta promissoria, & assertoria specie differunt, malitia quoque unius periurii specie differt ab alia. Quare secundum hanc sententiam necesse erit explicare in confessione iuramenti speciem. Iuxta primam vero opinionem, si circumstantia malitia in valde aggravata, manifestanda pariter erit, ut suo loco demonstra-

strabitur: quidquid in oppositum dicant plures novi Doctores.

XIX. Non raro iuramenta afficiuntur moralitate alterius lineæ, seu generis. Nam, si quis iuraret, *Pereat Deus, si ita non est*, præter iuramenti malitiam esset malitia blasphemiarum. Rursus, si iudici superiori, legitime præcipienti iuramentum, veritatem non parafaceres, duplum contraheres malitiam, alteram per iurium, alteram inobedientiam. Tandem, si in iudicio iurares in damnnum alicuius, triplex peccatum perpetrare, videlicet per iurium, inobedientiam, & iniustitiam.

C A P U T VIII.

Ut iuramentum licitum sit, tres conditiones sunt necessariae, veritas, iustitia, & iudicium. Alias plures iurandi regulas D. Th. assignat.

I. **T**AM capite 11. huius dissertationis aduersus haereticos demonstratum est, iuramentum actum esse honestum, licitumque, immo virtutum actum, religionis scilicet, sive iatriæ, dummodo necessariis stipatum sit conditionibus. Hoc in capite conditiones illas, quæ iuramentum comitari debent, explicantur suscipimus. Sed, antequam seorsum singulas discipiamus, ex D. Thoma advertendum est, iuramentum non esse absolute appetendum, & frequenter usurpandum. Quare inter ea bona recensetur quæ, necessitate dumtaxat urgente, sunt appetenda; cuiusmodi est medicina, quæ bona est, posita infirmitate cui occurrit. Sic iuramentum ad propisciendum infirmitati, nimis incredulo homini, institutum est. *Sicut medicina (inquit Angelicus 1. 2. q. lxxxix. art. 5. ad 3.) est utilis ad sanandum, & tamen quanto est virtuosior, tanto maius nocumentum inducit, si non debite sumatur; ita etiam iuramentum utile quidem est ad confirmationem; tamen quanto est magis venerandum, tanto est magis pericolosum, nisi debite inducatur.*

II. Porro ut iuramentum opportune adhibetur, tres conditiones illud comitari debent, divina Scriptura sic iubente Ierem. iv. *Iurabis, Vivit Dominus, in veritate, & in iudicio, & in iustitia.* Cur hæ tres conditiones requirantur, rationem assignat S. Thomas loc. cit. art. 3. in corp. *Iuramentum non est bonum, nisi ei qui bene uititur iuramento. Ad bonum autem usum iuramenti duo requiruntur. Primo quidem quod aliquis non leviter, sed ex necessaria causa, & discrete iuret: & quantum ad hoc requiritur iudicium, scilicet di-*

scretionis ex parte iurantis. Secundo quantum ad id quod per iuramentum confirmatur, ut scilicet neque sit falsum, neque sit aliquid illicitum; & quantum ad hoc requiritur veritas, per quam aliquis iuramento confirmat quod verum est, & iustitia, per quam confirmat quod licitum est. Iudicio autem caret iuramentum incautum; veritate autem iuramentum mendax; iustitia autem iuramentum iniquum, sive illicitum.

III. Ex hac angelica doctrina præfatarum conditionum sensus manifesto elucet. In omni itaque iuramento primum necessaria est *veritas*, in cuius confirmationem divinum testimonium invocatur. Hæc *veritas*, seu certitudo *veritatis* considerari potest & ex parte rei iurata, & ex parte iurantis. Ex parte rei iurata requiritur quod res quæ iuratur, sit vera iuxta communem intelligentiam, & consuetudinem. Sic qui iurat discipulum frequentasse gymnasia, verum iurat, licet quando abfuerit: quia sic communiter intelligitur. Certitudo ex parte iurantis in eo sita est quod homo iuramento rem confirmet, qualem in mente habet, seu prout scit, vel arbitratur esse veram. Si rem scit esse certam, non potest eam iurare ut dubiam; & si arbitratur dubiam esse, ut certam eam iurare nequit. In iuramento promissorio dixerit veritas importatur: altera praesens, seu dictum, altera futura, seu facti. Prior est qua quis iurat se nunc habere animum implendi quod promittit: posterior in executione futura vel promissæ constituit. Sed de hac duplice veritate fusius infra. Secundo requiritur *iustitia* quæ non est illa peculiaris iustitiae virtus quæ cuique quod suum est tribuitur; sed ea iustitia ad iuramentum necessaria est quæcludat a materia confirmanda per iuramentum quamcumque rem, dictum, vel factum culpabile, iniquum, & improbum, sive iniustitiae, sive alteri caique virtuti adversetur. Ille ergo in *iustitia* iurare dicitur qui rem istam, honestam, licitamque iurat. Tertia necessarium est *iudicium*: quod non accipitur pro *iustitia* executione, sed pro prudenti consideratione; & in hoc constituit quod homo, antequam iurat, mature, serioque perpendat utilitatem, & necessitatem iurandi. Sicut enim prudentia est omnium virtutum dux, sive regula; ita potissimum iuramentum dirigit. Hæc tertia conditio summopere necessaria est, ut iuramentum licitum sit, & virtutis actus; priores autem dux requiruntur, ne sit peccatum. Sub hoc iudicio aliquo modo omnes conditions ceteræ continentur.

De

De veritate, & iustitia patet: nam sicut hoc iudicium prescribit iurandum esse, attenta rerum utilitate, & necessitate; ita verat iurare rem falsam, aut vitiosam. Alias quoque conditions, potissimum *fides* theologicam, qua creditur Deus omnia scire, & devotio, qua ex parte iurantis reverentia Deo debita exhibetur, sub iudicio esse conclusas, docet aperte D. Thomas loc. citat. art. 3. ad 2. *Devotio, & fides, & omnia huiusmodi, quæ exiguntur ad debitum modum iurandi, intelligentur in iudicio.* De hoc iudicio preclarus D. Augustinus serm. xxviii. de verb. Apost. cap. ix. *Quantum ad me pertinet, iuro; sed, quantum mihi videatur, magna necessitate compulsus. Cum video non mihi credi, nisi faciam; & ei qui mihi non credit, non expedire quod non credit; hæc per pensa ratione, & consideratione librata, cum magno timore dico, Coram Deo, aut testis est Deus, aut scit Christus sic esse in animo meo.*

IV. Angelicus non solum tres communes conditiones quæ iuramentum quocumque comitari debent, explicat; sed insuper eventus persequitur illos in quibus iuramentum a culpa immune est, immo virtutis meritum habet. Sex autem assignat casus huiusmodi. I. quando iuramentum est pacis conclusio. II. necessitas conservandæ propriæ famæ. III. pro pignore fidelitatis. IV. in argumentum obedientiæ superiori præstans. V. cum urget necessitas assecurandi rem promissam. VI. ut credibilis reddatur veritas, quæ ut credatur, plurimum refert. En verba S. Doctoris lect. iv. in Epist. ad Hebreos cap. vi. *Causa autem in quibus licet iurare, haec sunt. Pro pace firmanda, sicut Laban iuravit Gen. xxx. Secundo pro fama conservanda. Tertio pro fidilitate tenenda, sicut feudatarii imant dominis. Quarto pro obedientia implendi, si præcipitur a superiori aliquid honestum. Quinto pro securitate facienda. Sexto pro veritate attestando. Sic iuravit Apostolus Rom. 1. Testis est mihi Deus.*

C A P U T IX.

Quæ veritas requiratur in iuramento assertorio. Defectus cuiusque minima veritatis in hoc iuramento peccatum mortale est. Nonnullæ queſtiunculae de periurio assertorio.

I. **V**eritas est potissima ex conditionibus necessariis ad licitum iuramentum, ut dictum est. Necesse tamen non est ut haec veritas sit semper in re; sed satis est ut iurans bona fide existimet rem de qua iurat, veram esse, li-

Conec. Theol. Tom. III,

cet re ipsa aliter se haberet: seu non requiriatur veritas metaphysica, sed moralis. Quare veritas non tam sumitur ex ipso obiecto, seu re iurata, quam ex ipso iurantis animo. Accidere namque valet rem falsam te iurare, quin periures; quando videlicet sincero animo putas esse veram: & contra continere potest te iurare rem veram, & periurare, eo quod putas esse falsam. Ut omnes difficultates quæ in iuramenti assertorii usi occurrere possunt, clarius resolvam, sequentes quæstiunculas cum suis responsionibus exhibeo.

II. Quæst. I. *An qui in re levissima falsum iurat, peccat mortaliter?* Resp. Angelus, seu Summa Angelica refert Gotfredum docentem in cap. *Quod autem, periurium in levissima re esse veniale peccatum: quam opinionem probabilem reputat Angelus verb. Periurium, his verbis. Posset tamen dici, quod mendacium iocosum non sit propriæ mendacium, ut in dicto cap. Quod ait. Ideo posset teneri opinio Gotredi, quod non peccat mortaliter, quia non proprie periurit. Sed opinio Theologorum est tunc. Author Theologiae Moralis Jesuïtarum, & Henricus a S. Ignatio in prolegomeno 1. c. 1. hanc eamdem sententiam adiudicant Baunio in Sum. pag. 65. edit. xv. ubi eam docet his verbis: *Vocare Deum in tenuem mendacii levi, non est tanta irreverentia propter quam velit, aut possit damnare hominem: quæ propositio est xxiv. inter damnatas ab Innocentio XI. Dominicus Viva in sua Trutina theologica interpretatur, Bauñium admittere parvitatem materiam in iuramento dumtaxat promissorio. Sit ita. Libenter siquidem & nos fano in sensu, quoad fieri potest, catholicos Scriptores interpretarunt. Id quod negotium facessit, est, iisdem omnino verbis esse conceptam propositionem damnatam ab Innocentio XI. quam cum certis Theologis ipse P. Viva testatur proscriptam fuisse in sensu iuramenti assertorii, non promissori. Utcumque res ista se habeat, ratio proscriptæ propositionis evidens est. Quandoquidem periurii malitia suam gravitatem non defundit ex mendacio sive levi, sive gravi, sive ioco, sive perniciose; sed ex irreverentia quæ Deo irrogatur. Porro gravissima irreverentia, & summa iniuria Deo irrogatur, cum in testem falsitatis vocatur, sive materia talis invocationis, seu iuramenti gravissima sit, sive levis. Qui enim Deum in teltem falsitatis invocat, tacite testatur Deum fallere, aut falli posse: atque adeo ex parte fui infallibilem veritatem Deo adiunxit.**

Q

mit. Ergo omne periurium est peccatum mortale. Quin addit Angelicus Doctor 2. 2. q. xcviij. art. 3. ubi statuit omne periurium esse peccatum mortale: addit, inquam, ad 2. periurium in re levigravius ex una parte peccatum esse quam in materia gravi. Ille qui ioc. periurat, non evitam divinam irverentiam, sed quantum ad aliquid magis augeat; & ideo non excusatur a peccato mortali. Solus defectus considerationis, & deliberationis, seu advertentiae, a mortali culpa excusare posset; sed in tali casu non esset periurium: quia ad iuramentum necessaria est deliberatio iurandi, modo infra explicando. En verba Angelici. *Ille autem qui ex lapsu lingua falsum iurat, si quidem adverterit se iurare, & falsum esse quidem iurat, non excusat a peccato mortali, sicut nec a Dei contemptu. Si autem hoc non adverterit, non videtur habere intentionem iurandi: & ideo a crimen periurii excusat.* Sic docent ornes Auctores, postquam Innocentius XI. damnavit recentitam propositionem.

III. Quest. II. *An qui rem dubiam ut certam, aut contra, iurat, peccet mortaliter?* Resp. Adfirmative respondent omnes Doctores. Quia qui rem dubiam ut certam, aut rem certam ut dubiam iurat, revera mentitur: ergo profert periurium, quod est peccatum mortale. Debes ergo eo modo rem affirmare, vel negare, quo tu prudenter, rebus omnibus perpensis, eam se habere existimas. Si res tibi dubia est, solum subdubitando prodere eam debes; si certa, non dubitando, sed assieveranter eam proferto.

IV. Quest. III. *An peccet mortaliter qui per hyperbolam aliquid iurat, quod, ut sonat, verum non est?* Resp. Sanchez Lib. III. in Decalog. cap. IV. num. 9. Tamburinus Lib. III. in Decal. cap. II. §. I. n. 4. Leander tract. I. disp. VII. quest. VII. Bonacina disp. IV. q. I. punct. 4. n. 6. negative respondent, eo quod dicere aliquid falso per hyperbolam, & figurata locutionem non est mendacium, nec peccatum. Laudant pro hac opinione D. Augustinum, & D. Thomam, qui 2. 2. quest. cxi. art. I. plura sacrae Scripturae dicta recenser que per figuratam significationem exponit. Hoc modo explicatur dictum illud Davidis I. Reg. x. Ionathas, & Saul aquilis velociores, & leonibus fortiores. Quod plures sacrae Scripturae expressiones explicant per figuraram, & hyperbolam locutionem, res comperta est. Quod vero homines qui neque Prophetae sunt, neque Patriarchae, ut communiter erant illi quos si-

gurate locutos fuisse ex Scriptura habemus, iuramento firmare valeant suas hyperbolicas assertiones, mihi minime probatur. Quia de causa fabric & carnis usurpanda sunt illa iuramenta quae obtrudit Tamburinus loco citato, videlicet, *Iuro Petrum infinitis pollere divitiis, a me infinito amore te diligi, immorabiles esse tuos amulos &c.* Quoniam in primis certum est haec iuramenta ut plurimum esse incauta, atque adeo carere iudicio, & consequenter illicita. Præterea iuramentum stricti iuris est, atque per modum medicinæ concessum: ergo urgente dumtaxat gravi morbo, seu necessitate, adhibendum.

V. Quest. IV. *An licitum sit iurare rem quam probabilitate tantum iudicas esse veram?* Resp. Hoc quæstum proponit La Croix Lib. III. part. I. cap. II. dub. 3. q. lxx. n. 267. Respondet vero his verbis. „ Sanchez Lib. „ III. cap. IV. n. 10. Castropalaum par. v. „ n. I. aliisque apud Dianam part. IV. trah. „ IV. resol. 77. affirmant: quia iuras hoc quod iudicas verum: ergo non peieras: unde quod aliquis audivit a viro notabili, & fide digno, potest, secundum illos AA. „ affirmare, & extra iudicium iurare esse verum. Quod aliqui apud Dianam extendunt „ ad iuramentum etiani in iudicio. „ Leander vero tract. I. disp. VII. quest. VII. pag. 46. ad examen revocans genus probabilitatis necessariae ad licitum iuramentum, refert Tamburinum exigentem probabilitatem quae moralem inducat certitudinem. At hoc nimis rigidum reputans, hæc addit: *Sed certi qualibet probabilitas facit moralem certitudinem, ut sepe diximus cum communi.* Unde ut bene ait Palaus, sufficiet, si prudenter, huic secundum probabilem rationem, ita efficitur. Si laxitatem illius doctrinæ deprehendere cupis, in memoriā revoces oportet principia probabilitatis, quæ in tota amplitudine Leander adhibet. Ait namque, quancumque probabilitatem parere certitudinem moralem; ac præterea quilibet opinionem probabilem regulari esse honesta operationis, atque adeo iuramenti. Quæ sane assertio indefinita, & universim prolata continetur in hac propositione ab Alexandro VII. damnata, quæ est in ordine 3. Generatim, dum probabilitate sive intrinseca, sive extrinseca, quantunvis tenui, modo a probabilitatis finibus non exatur, confisi aliquid agimus, sive prudenter agimus. Leander aliter quilibet probabilitatem, nimirum sive gravem, sive tenuem, gignere moralem certitudinem, quam quicunque prudenter sequi potest,

potest, tamquam suæ conscientiae regulam. Hoc expresse damnavit Ecclesia. Potiori ergo iure diris devovendum est id quod addit Leander, nempe quemquam posse iurare rem esse veram, quam tantum probabilem iudicat. Nonne communiter docent Theologi, Deum iuramento vocari in testem veritatis? Secundum vero Leandrum, & quos citat, Sanchez, Dianam, Castropalaum, ipsum invocare poterimus in testem probabilitatis. Quomodo iurare possumus esse verum quod non verum, sed probabile nobis tantummodo est? Verum falso, & probabile non falso, sed improbabili opponitur. Cum itaque de eadem re sepiissime occurrant contrarie rationes probabiles, poterit quisque modo eamdem rem affirmare iuramento, modo eamdem iuramento negare. Poteat quis secundum Probabilitas ex opinionibus probabilibus quam mavult sequi, & nunc unam amplecti, nunc earundem respire. Aut saltem poterit eam partem iuramento adfirmandam, vel negandam feligere quæ sibi magis opportunior, rebusque suis accommodatior visa fuerit. Quæ omnia nedum laxitatem produnt, sed horrorem etiam incutunt. Si Leander cum Auctoris quos adducit, dixisset, posse aliquem iurare rem quam cognoscit probabilem ut probabile; utcumque videretur ferendum. Sed cum afferat nos posse iurare ut verum quod dumtaxat probabile existimamus, & præterea probabilitatem quancumque inducere moralem certitudinem; id nullo modo admittere possumus. Quapropter nos opinionem Leandri tamquam falsam relicimus. Opinionem vero quam P. La Croix ex Sanchez, aliisque refert, ceu improbabilem repudiimus: quoniam quæ conjectura tantum probabili, sicut loquitur Sanchez, cognoscimus, non possumus affirmare ut vera, sed ut probabilita. Communis namque Theologorum sententia est, materiam iuramenti esse veritatem non absolute spectatam, & ut in re est; sed eo modo quo ab intellectu iurantis percipitur. Ergo, si iurans cognoscit rem ut probabilem, non potest eam iurare ut veram; & si ut veram cognoscit, nequit eam ut probabilem tantum iurare. Quod postea subdunt, ad iuramentum in iudicio præstandum requiri certitudinem moralem, in ceteris vero privatis iuramentis sufficere probabilem, ut ego quidem arbitror, merum commentum est. Eiusdem siquidem rationis est iuramentum privatum, & publicum: & eadem est ratio formalis quæ utrique speciem tribuit, invocatio nempe divini testimonii in verita-

tis confirmationem. Ergo eadem pro utroque iuramento certitudo necessaria est. Sive in iudicio, sive extra iudicium, qui cognoscit rem ut probabilem, non potest eam iurare ut veram, sed ut probabilem; & contra. Verum utique est, iuxta legum decreta in iudicio non admitti nisi iuramenta earum rerum quarum iurans habet evidentiā, seu non admitti nisi testes de visu; proindeque necessariam esse veritatis cognitionem omnino evidentem. Ceterum quacumque positiva lege præcisa, in omni iuramento, sive publico, sive privato, necessaria est certitudo moralis, quam quætiuncula sequenti explicabimus. Dum autem quis iuramento confirmat notitiam probabilem quam habet, materia iuramenti non est vel probabilitas, vel dubitatio; sed veritas probabilitatis, & dubitationis: dum enim opinor, vel dubito de re aliqua, verum est me opinari, & dubitare: idcirco, cum iuro me vel suspicionem, vel probabilem notitiam habere de re aliqua, veritatem iuro: quia verum re ipsa est me talem vel opinionem, vel dubitationem, aut suspicionem habere.

VI. Quest. V. *Quoniam certitudo requiriatur, ut quis licite iurare possit?* Resp. Ad clariorem præcedentis quæstuti explicationem, & ad pleniorum notitiam illius certitudinis quæ requiritur ut quis iurare valeat sine culpa, hanc quætiunculam dirimendam proposui. Certitudo alia est evidens, ac metaphysica, alia experimentalis, alia moralis, alia probabilis, quæ variis gradus admittit. Plurimi ex recentioribus Theologis, & Casuistæ omnes docent, sufficere notitiam verisimilem, vel probabilem de re aliqua, ut quis iurare valeat. Ita docent præter laudatos numeri præced. Salmant. tract. xvii. cap. II. punct. 5. §. I. n. 42. & laudant Candidum, Lessium, Azorium, & alios. Hæc opinio mihi minime probatur, & iuxta adversariorum principia falsa videtur. Nam, si ipsi docent, quilibet opinionem probabilem parere moralem certitudinem; nosque posse inter duas opiniones de eadem re eligere quam nobis opportuniorem reputamus: consequitur profecto posse nos etiam eamdem rem iuramento vel confirmare, vel negare, prout tempus, & rationes nostræ postulaverint: quod quam falsum & erroneum sit, nemo non videret.

VII. Reprobata igitur hac opinione, dicimus primo, utique non requiri semper in iuramento certitudinem, seu notitiam mathematicam, & omnino evidentem, quia hæc in

in pluribus haberi nequit; sed afferimus necessariam esse certitudinem moralē, quae omnēm prudentem dubitationēm excludat. Hęc autem certitudō moralis non semper inducit per coniecturas, & rationes probabiles, ac verisimiles: quoniam rationes tantum probabiles non auferunt omnēm dubitatiōnēm: & ipsi adversarii, ut hanc dubitatiōnēm tollant, ad propositiones reflexas configūnt. Necessaria ergo sunt fundaenta gravissima, & rationes quae nos certos reddant de re circa quam iurare debemus. Hęc nostra sententia clare eruitur ex Catechismo Concilii Tridentini Part. III. de secundo p̄cept. Decalog. sec. 2. *Primum itaque in iure iudicando veritas habet, nimis ut quod afferatur, & ipsum verum sit, & qui iurat id ita esse arbitretur, non quidem temere, aut levi conjectura adductus, sed CERTISSIMIS ARGUMENTIS.* Hoc ipsum docet Cardinalis Bellarminus Lib. I. de Sacram. in gener. cap. XVI. *Etiā habeat probabilem rationem credendi, tamen non habet certitudinem. Potest enim fieri ut putet se credere, & tamen revera non credit.* At ad testificandum nomine Dei aliquid requiritur verissima certitudo, nec sufficit probabilis opinio, ut patet in simili de iuramento. Non enim licet iuramento, ideo Dei testimonio, uti in re quam opinamur veram; sed solum in re quam certissimi sumus esse veram. Confirmari haec sententia potest ex iis quae scribit D. Ambrosius in Psal. cxvii. ser. xiv. num. 14. *Vox ambulantis in lumine est dicere, Iuravi... Nemo bene iurat, nisi qui potest scire quod iurat.* Iurare agitur iudicium scientie, testimonium conscientie est... *Lux tibi praeat, si iurare disponis; ideo, cognitio veritatis precedat, ut vinculum sacramenti tibi non possit nocere.*

VIII. Verum est etiam adversarios fateri, necessariam esse certitudinem moralē; ied in hoc deficiunt quod doceant, hanc moralē certitudinem haberi posse per coniecturas dumtaxat verisimiles, & rationes solum probabiles. Licet enim concederemus opinionem probabilem tantam certitudinem parere quae sufficiat pro regula honestae operationis; non ob id tamen recte posset inferri tantam dignitatem certitudinem quae sufficiat ad iuramenta judicialia dicendum occurrit, nimirum iudice, ut sententiam ferant, talia exigere iuramenta, ut quod adfirmatur, oculorum testimonio innoverit, scilicet iuramenta experimentalis, ut dicitur, certitudinis. Falsum est igitur quod communiter afferunt recentes Theologi, extra iudicium te posse iurare absolute verum esse quod tantum per probabiles rationes, & coniecturas agnoscas; sed sive in iudicio, sive extra, quod ex auditis dumtaxat scis, iurare debes ex auditete scire; & quod tibi constat ex visu, iurare debes tibi ex visu constare. Cuius ratio est, quia sive in iudicio, sive extra, ratio formalis iuramenti eadem est, nempe invocatio

babile; sed requiritur quod iuranti verum appareat, non per rationes dumtaxat probabiles, sed per principia, seu argumenta gravissima, & certa. Quae certitudo si defit, & appareat tantum coniecturæ, ac rationes probabiles, tum iurans adfirmare, aut negare debet rem ut probabilem, secus ut veram.

IX. Quæst. VI. *Quae certitudo requiritur ad iuramentum praefundum in iudicio?* Resp. In foro necessaria est notitia certa. Cum quis iurat de facto alterius, necessaria est notitia experimentalis, qualis habetur per visum, quia ibi testes de auditu non admittuntur. Recentes Theologi communiter docent, sufficere unicum testem fide dignum ad iurandum extra iudicium, secus in iudicio. Sic inquit Salmanticensis, Sporer, La-Croix, & plures alii, quos ipsi citant. Sed dicendum mihi videtur, sive in iudicio, sive extra iudicium, neminem posse iurare rem in absolute veram, quam solum ab uno testite, etiam fide digno, andiverit; sed debet eam iurare eo modo quo eam fecit, nempe vel quia convertam oculis habuit, vel quia narratione ab aliis accepit. Quamvis testis fide dignus fundamentum mihi sit ad prudenter credendum quod narrat; tanta auctoritatis tamen mihi esse nequit haec fides, & credulitas, ut ipsi innoxius iurare absolute, leam verum esse quod audivi; sed solum iurare possum illud me audiisse. Cur coram iudice iurare nequimus absolute verum est quod ab uno teste audiimus? Non ali profecto ratione, nisi quia unicus humanae testis certitudinem sufficientem ad iuramentum non inducit. Et quamquam in iudiciorum de proximi damno; attamen huius modi maxima certitudo depositur in iudicio non tam ad dominum cuiuscumque virtutum, quam ut omnis peierandi occasio tollatur. Hoc est peculiare illud quod circa iuramenta judicialia dicendum occurrit, nimirum iudice, ut sententiam ferant, talia exigere iuramenta, ut quod adfirmatur, oculorum testimonio innoverit, scilicet iuramenta experimentalis, ut dicitur, certitudinis. Falsum est igitur quod communiter afferunt recentes Theologi, extra iudicium te posse iurare absolute verum esse quod tantum per probabiles rationes, & coniecturas agnoscas; sed sive in iudicio, sive extra, quod ex auditis dumtaxat scis, iurare debes ex auditete scire; & quod tibi constat ex visu, iurare debes tibi ex visu constare. Cuius ratio est, quia sive in iudicio, sive extra, ratio

formalis iuramenti eadem est, nempe invoca-

catio testimonii divini; & eadem reverentia Deo ubique & semper debetur. Hoc vero discriben est inter iuramenta iudicia, & privata, quod iudex nihil decernit, nisi testes iurent rem visu compertam; homines vero privati fidem saepius adhibent, & multa deliberant (potissimum ubi de tertii damno non agitur) iuramentis innixi de rebus auditis. Quare, si mihi iuras te audiisse a viro fide dignissimo, nullique exceptioni obnoxio, factum aliquod, ceu homo privatus tibi fidem integrum adhiberem; & prout talis notitia rationes meas, seu negotia spectaret, illa tamquam regula plurium mearum deliberationum uteret; ceterum ut iudex fidem tibi non haberem, nihilque fancirem tali innixus iuramento.

X. Quæst. VII. *Quae diligentia requiritur in inquirenda veritate necessaria ad iuramentum?* Resp. Salmanticensis loc. cit. num. 4. respondent his verbis. „Non exigunt aequaliter diligentia in omni materia ad perficere, tandem veritatem rei iuratae, sed secundum conditionem rei adhibenda est maior, vel minor. In rebus namque maioris pondus maior est adhibenda cura quam in rebus minoris momenti.“ Hęc regula mihi videtur falsa. Quandoquidem non rei iuratae natura, sed summa gravitas, & dignitas iuramenti norma esse debet diligentiae quae necessaria est in inquisitione veritatis, antequam iuretur. Nonne per iurum assertorium etiam in re levissima peccatum est mortale? Cur? Quia non ex re iurata, sed ab iniuria divinae veritati irrogata gravitas per iurum repetitur. Ergo, cum iuramentum suapte natura, nullo habito ad rem iuratam respectu, penes omnes gentes sit res summi momenti; ipsum procedere debet diligentia summa pro veritatis inquisitione. Solum igitur diligentia adhibenda dici potest maior vel minor non in ordine ad rem iuratam, sed ad veritatem ipsam, quae magis vel minus obvia est & pervia. Quando vero res quae iuratur, gravis momenti est, quia famam, vel fortunam proximi spectat, maior diligentia, & deliberatio requiritur non vi iuramenti, seu virtutis religionis; sed vi alterius virtutis, iustitiae, vel caritatis: quia, si iurias falsum adversus proximum tuum in re gravi, praeter per iurum committis peccatum iniustitiae. Et hoc sensu dicitur, quod quando res iurata est magni ponderis, etiam ex hoc capite requiritur gravis diligentia, ut praeter per iurum peccatum quoque iniustitiae vitetur. Hęc omnia mihi certa videntur, Conc. Theol. Tom. III.

neque negari possunt a recentioribus; quantius verbis ambiguis contrarium afferant.

XI. Quæst. VIII. *An qui notabiliter negligens est in inquirenda veritate rei quam iurat, peccet mortaliter; tametsi contingat rem quam iurat, esse veram?* Resp. Sanchez Lib. III. in Decal. cap. IV. n. 10. Leander tract. I. disp. VII. quæst. I. & apud ipsos Scotus, Caietanus, Richardus, Sotus, Navarrus, & communiter omnes docent, hunc peccare mortaliter: quia iste exponit se periculo penerandi, & in re gravis momenti omittit diligentiam necessariam. Ut autem validius omnina quae in precedentibus questionis dicta sunt, confirmantur; & potissimum illa regula in qua diximus, notitiam probabilem, quae fatis esse potest ad regendos ceteros actus humanos, minime sufficere ad iuramentum edendum, placet doctrinam D. Thomæ in medium afferre. Hęc igitur habet S. Doctor 2. 2. q. lxxxix. art. 3. ad 3. *In iuramento est periculum magnum, tum propter Dei magnitudinem, cuius testimonium invocatur, tum etiam propter labilitatem lingue humanae, cuius verba iuramento confirmantur. Et ideo huiusmodi (nempe veritas, iudicium, & iustitia) magis requiriuntur ad iuramentum quam ad alios humanos actus.* Ea itaque probabilis notitia quae ad alios humanos actus sufficit, ad iuramentum fatis minime est.

XII. Quæst. IX. *An, ut scholastici possint licite iurare aliquem sōcium ad scholas accessisse tempore ab universitate requisito pro cursu conficiendo, sufficiat quod illum viderint communiter scholas frequentasse?* Resp. Tamburinus Lib. III. capit. II. §. I. num. 8. refert hunc casum ex Hurtado apud Dianam Part. V. tract. VII. ref. 10. Scholasticus volens probare recursum, ad quem eget duobus testibus, adhibere potest duos amicos, qui illum non viderunt interesse lectionibus; at satis sibi persuadent illum interfuisse: at non possunt iurare se id vidisse. Quam decisionem approbat Tamburinus, cui ego accedere minime valeo. Involuta namque est & valde implexa resolutio isthac. Hi duo amici scholasticum minime viderunt; & nihil feciūs iurare possunt, non se illum vidisse, sed absoluē illum scholas frequentasse? Cur iurare possunt? Quia sibi satis persuadent illum interfuisse lectionibus? Cur id sibi persuadent? Nullum istius persuationis momentum adducitur. Quare innui videntur, amicos istos iurare absolute posse, quia vel scholasticus id teatatur, vel ipsi libere, & benigne ex quadam in amicum scholasticum propensione per-

Q 3
fusali

suas sunt roipsa scholasticum gymnasia frequentas. Nemo autem non videt, hanc iuramenta ad iuramentum suis minime esse. Si enim prefati animi iurare debent, scholasticum interfusse leibitorum, & nonnullis ut vel eundem viderint, vel recte dicere nonnos habeant id affirmantes. Quid potius communiter docent Arligeri, ad hoc iuramentum sine culpa praevaricatum, non oportere ut iurantes singulis diebus videant scholastici se felias adeuntem, verum est. Hac enim cognitione haberi haud potest. Satis igitur erit eos scire scholasticum communiter audivisse lectiones: quia id, & non plus exigunt universitates. Quamquam ut iuramentum debita cum religione proferatur, iurantes communem, non quotidiane in scholis praesentiam iuramento firmare debent. Evitanda tamen extrema sunt. Quando iuramentum sit ad iuramentum interrogantis, bona fide comitantis veritate, iudicio, & iustitia, cavendum a nimia anxietate, & superstitione est, ne dum unum extremum vitare studes, in alterum incidas.

XIII. Quæst. X. An licitum sit persuadere alicui ut iuret veritatem quam ipso ignorat? Resp. Certum est apud omnes non licere: quia qui iurat sine certa cognitione, peccat mortaliter: ergo similiter peccat qui illum ad iurandum hoc modo, nempe sine certa cognitione, inducit. Ad cuius rei claritatem proponi solet hic casus. Petrus mercator, ut probet Paulum sibi debere centum aureos, quos revera debet, & alioquin se eos debere negat, inducit Antonium ad iurandam veritatem illius debiti. Iurat Antonius, se scire Paulum debere Petro centum aureos, & cum tamen falsum sit Antonium hanc habere scientiam. Illius ergo iuramentum certe perjurium est. Ad restitutionem tamen non tenetur, eo quod debitum centum aureorum verum supponitur. Et quavis Petrus mercator producat rationes quæ tibi suadeant verum esse creditum, non propterea in iudicio iurare potes te id scire; quin neque extra iudicium; sed solum iurare potes te audivisse a Petro, hanc pecuniam summam illi a Paulo debitam esse.

C A P U T X.

De iusticie, & iudicio defectu in iuramento assertorio. Nonnulla quæstiunculae resolvuntur.

I. **T**AM supra explicatum est quid sint tum iustitia, tum iudicium necessaria ad quocumque iuramentum. In presentia

autem id potissimum discutiendum suscipimus, utrum sicut defectus veritatis in iuramento assertorio semper est peccatum mortale; ita etiam defectus iustitiae, & iudicij in eodem iuramento mortale peccatum constituit. Atque, ut nonnullas difficultates circa hoc resolvamus, sequentia quærita proponimus.

II. Quæst. I. *An defectus iustitiae in iuramento assertorio sit peccatum mortale?* Resp. Antequam directe respondeo, animadverto, dupliciter aliquem rem iniustam iurare posse. Primo, cum quis rem iniquam veram narrat ob iustum causam; puta, dum ob bonum finem iuramento confirmat peccatum vel a se, vel ab alio commissum. Hoc modo honeste, ac iuste rem iniustum, & iniquam ille iuraret. Secundo, cum rem iniquam ob malum finem manifestat: v. g. si quis revelaret occultum delictum proximi, cuius fama extali revelatione graviter laderetur. Hoc pacto illi rem iniquam iniquo modo iuraret, & iuramento uteretur tamquam instrumento ad confirmandam manifestationem iniquam. In primo casu confirmaret veritatem iniustitiae commissa, iusta causa urgente: in secundo confirmaret iniquam manifestationem delicti, sola malitia impellente.

III. Ad quæstum Salmant. tract. *III.* cap. II. punt. 5. §. 1. n. 47. respondentis cendo ex Suarez, Sanchez, Palao, Tambino, & Leandro, defectum iustitiae in iuramento assertorio non esse mortale, sed veniale peccatum; nisi iuramentum astumatur instrumentum iniustitiae, in quo casu peccatum esset mortale. Exemplum afferunt Tu manifestas crimen verum, sed occultum proximi tui, quo illius fama grave damnum perpetuit. Deinde, ut detractionem tuam certiori efficias, ipsam iuramento confirmas. Tunc profecto peccas mortaliter, non solum peccato detractionis, sed etiam peccato adversus iustitiam, iuramenti comitem. Si vero tuum peccatum proprium patet ob iactantiam, & deliberatam oblectationem, simulque iuramento confirmas te peccatum illud commissile; peccas quidem mortaliter peccato complacentia, at non peccas mortaliter adversus iustitiam necessariam iuramento, sed tantum venialiter. Sic different Salmant. cum Autoribus a se citatis. Mibi probabilior video sententia Sotii Lib. VIII. de iuf. & iur. art. 3. col. 2. *De secundo asserto,* Toleti Lib. IV. cap. XXI. n. 10. & II. Ledesma II. Tom. Sum. tract. XI. cap. II. dub. 4. Aragon. 2. 2. q. LXXXIX. art. 10. miram

nem iniquam, sive proprii, sive alieni peccati mortalis, committat duplex peccatum, unum adversus illam virtutem cui opponitur res narrata, alterum adversus iustitiam iuramenti.

IV. Quæst. II. *An defectus iudicij in iuramento assertorio sit peccatum mortale?* Resp. De iudicio ad iuramentum assertorium requiri. Et, ut adversariorum exemplo utramque supra locuti sumus. Hæc iudicij conditio poitulat rationabilem causam iurandi: quoties enim deest ratio, seu causa iurandi, iuramentum iudicio caret, ut dicitur est. Sex quoque iurandi causas ex D. Thoma proximus cap. VIII. n. 4. Nunc addimus, tunc potissimum adesse necessitatem, & causam iurandi, quando haec duo concurrunt. Primum est, quod veritas alia via probari nequeat, nisi iuramento. Alterum est, quod probatio, seu confirmatio istius veritatis sic necessaria, nempe quod cedat aut in publicam, aut in privatam utilitatem. Gradus præcius illius necessitatis prescribi nequit. Sex assignavit illius necessitatis casus D. Thomas a nobis supra relatios, præter quos alii etiam occurtere possunt. Necesitas autem ita, quando reipæ adsit, vel non adsit, prudentis arbitrio relinquendum est. Regula generalis sit: absque aliqua morali utilitate nunquam adest iurandi necessitas.

V. Ut autem proposito quæsto directe respondeamus, distinctionem præmittamus oportet. Si res quæ iuranda est, sit manifeste vera, & iusta, seu licita, solumque sit defectus iudicij in expendenda necessitate iurandi, absolute loquendo non est nisi culpa venialis. Si vero defectus iudicij sit in inquisitione veritatis, tunc si negligentia levis est, culpa erit levis; si negligentia gravis, peccatum erit mortale. Responsio patet ex dictis supra.

DISSENTATIO II.

D E

IURAMENTO PROMISSORIO.

Q UÆ haecen disputata sunt, iuramentum in communi, & potissimum assertorium spectant. Illud nunc est reliquum ut de iuramento promissorio sermonem instituam.

Istud siquidem suas peculiares habet difficultates: quoniam ultra veritatem præfendis assertionis, secum promissionem in futurum implendam defert. In hac autem disputatione primum omnium eas difficultates dispiciam quæ ad veritatem, iudicium, & iustitiam pertinent: deinde obligationis vim, quara iuramentum hoc inducit, exponam.

C A P U T I.

De veritate, & iudicio necessariis in iuramento promissorio. Quasi iuncte non parvi momenti examinantur.

I. **H**ugo Grotius Lib. II. de iuram. bel- li, & pacis cap. xiii. §. 21. negat licitum esse iuramentum promissorium, eo quod rei promissae incertus sit eventus. Et contra haec iuramenta adducit textum Evangelii: *Nolite iurare omnino.* Sed Grotius, *Auctor* alioquin inter heterodoxos gravis, errat, eiusque errorem iam refutarunt vel ipsi heretici in notis. Quare, hoc misso errore, sententia Catholicorum explicanda est. Concors est igitur Doctorum sententia, omnes tres conditiones, nempe veritatem, iudicium, & iustitiam, necessarias esse in iuramento promissorio, non secus ac in assertorio. Præfatae quippe conditiones iuramentum absolute acceptum comitari debent, & consequenter quocumque particolare iuramentum. De iudicio, cuius est iurandi necessitatem examinare, nil occurrit dicendum præter ea quæ in praecedenti dissertatione dicta sunt. Nullum siquidem iuramentum fieri sine rationabili necessitate liceat potest. Haec necessitas modo maior, modo minor est, pro materia quæ iuratur, diversitate. Omisso itaque examine illius conditionis, que nullam novam afferit difficultatem, enucleandam fuscipimus veritatem, quæ necessaria est in iuramento promissorio, & quæ peculiaribus difficultibus est obnoxia.

II. Quæst. I. *An defectus veritatis de praesenti in iuramento promissorio semper sit peccatum mortale?* Resp. Iam dictum est iuramentum promissorium duplici constare veritate: altera de praesenti, quæ in hoc consistit quod iurans habeat, dum iurat, sincerum animum implendi quod promittit: altera de futuro, quæ in futura executione rei promissæ sita est. Respondetur ergo ad qualitatem, defensionem veritatis praesentis in iuramento promissorio esse semper peccatum mortale. Ita omnes. Ratio est evidens: quia iuramentum promissorium ratione veritatis praesentis convenit cum assertorio, ut supra indicatum est. Falsitatis autem attestatio in iuramento assertorio est semper peccatum mortale, etiam in re levissima: ergo etiam in promissorio. Utroque enim Deus invocatur in testem fallitatis; quod gravissimam ipsius præfert iniuriam. Sive itaque parva res, sive licita, sive illicita promittatur, sine veritate de praesenti, hoc est sine animo implendi talem

promissionem iuramento confirmatam, semper erit peccatum mortale.

III. Quæst. II. *An defectus secunde veritatis gravis sit iudicandus; seu an qui rem promissam iuramento firmatam in materia gravi non implet, peccet mortaliter?* R. Omnes adfirmative respondent: quia violatio iuramenti in re gravi, graviter Deum contemnit: & si violatio voti in materia gravi est mortalis, potiori iure id dicendum de violatione iuramenti. Neque difficultas aliqua est de hoc inter Theologos.

IV. Quæst. III. *An peccet mortaliter qui rem promissam iuramento firmatam in materia levi non implet?* Resp. Disputant in utramque partem Theologi acri conatu. Primum quæ penes omnes certa sunt, præmittam; deinde quid mihi probabilius videtur, exponam. In primis itaque omnes fatentur, peccare mortaliter eum qui promissionem verbalement iuramento confirmat sine animo præmittendi, quia sic est periurus, ut dictum est. Omnes pariter adfirmant, peccare mortaliter eum qui intentionem habet præmittendi, sed animum implendi non habet, et eamdem rationem: quia in utroque casu mentitur, & peierat. Cum enim quis iurat se assumpturum alicuius obligationis onus, & re ipsa defectu intentionis non assumit, mentitur; sicuti qui iurat se quidquam factum, iurat se propositum habere faciendo. Propositum ergo si non habeat, mentitur, & periurus est. Omnes pariter assentiantur duplicem dari veritatem in iuramento promissorio; unam de praesenti, quæ, ut diximus, sita est in animo præmittendi, & implendi rem promissam; alteram de futura quæ in executione rei promissæ consistit. Deinde omnes concedunt, defectum cuiuscumque veritatis in iuramento esse ex genere suo, & absolute peccatum mortale. In haec autem vertitur totius controversiarum status, num scilicet detur parvitas materiae in secunda veritate iuramenti promissorii. Et triplex de hac re reperitur sententia. Prima, quæ negat; altera extrema, quæ adfirmat; tercia media, quæ distinctione utitur. Si res promissa est integra, & tota materia iuramenti, aut voti, quamvis sit levis; v. g. si iurasti, vel vovisti te pauperi daturum unum obolum; tunc omissione executionis est peccatum mortale. Si autem materia omissa est partialis; puta, si iurasti te daturum decem solidos, & des dumtaxat octo; tunc omissione est tantum peccatum veniale. At communiter *Auctores* utriusque extrema sententia restringunt

D I S S . II. D E I U R A M . P R O M I S S .

ciunt hanc tertiam medium, tamquam inutilem. Nam admissum quod defectus veritatis in materia tota sit mendacium, idem contingit in defectu partis materiæ. Adducere enim Deum in testem mendacii, quocumque modo contingat, semper est peccatum mortale. Relicta ergo hac media opinione, sub examen inducitur, quamnam ex duabus extremis sententias probabilior sit.

V. *Dico, eum qui rem promissam iuramento firmatam non implet; etiam si materia levius sit, periurum committere, & peccare mortaliter.* Ut tamen clarius percipias sensum istius nostræ sententiae, advertas velim, nos in præsentia non loqui de illis iuramentis quibus matres iuratae pueris potum spondent, aut rem levem, quam postea non exhibent; nec de iis quibus viri ingenui, hortante modestia, iurati negant se prægrefuros, ut socios honore afficiant, & nihilominus quandoque prægrediuntur. De his, inquam, aut similibus iuramentis nobis minime fermo est. Immo cum Comitolo Lib. II. q. iv. fatemur, nimis durum fore damnare noxæ mortalis similes matres, aut viros ingenuos: quoniam eiusmodi locutiones aut iuramenta vera non sunt ex defectu sufficiens deliberationis, aut veram excipiunt interpretationem, quam alibi dedimus. Abstinendum tamen ab eiusmodi iuramentis. Loquimur ergo de iuramento serio, & deliberato, quo homines aliquid iurati spondent. Hanc sententiam ideo ut probabiliorem eligimus, quia conceptis verbis eam docent, ut ego arbitror, D. Augustinus, D. Thomas, D. Raymundus, & gravissimi Theologi infra citandi. D. Augustinus epis. xii. alias lxi. haec habet: *Expectationem autem eorum quibus iuratur, quisquis deceperit, non potest non esse periurus.* Clarius D. Tho. 2. q. lxxxix. art. 7. in corp. *Sicut autem iuramentum assertorium, quod est de præterito, vel de praesenti, debet habere veritatem; ita etiam & iuramentum de his quæ sunt fienda a vobis insuturum.* Et ideo utrumque iuramentum habet quandam obligationem; diversimode tamen: *quia in iuramento quod est de præterito, vel praesenti, est, sed respectu rei quæ iam fuit, vel fuit id quod iam verum est, vel fuit.* Sed in iuramento quod præstat de his quæ sunt fienda a nobis, obligatio cadit e contra super rem quam aliquis iuramento firmavit. Teneatur enim aliquis ut faciat esse verum id quod iuravit; alioquin deest VERITAS iuramento. Adeo comperta, adeo evidens est D. Thomas

VI. Rationibus evincitur nostra sententia.

Iuramentum promissorium, prout distinguitur ab assertorio, habet pro materia veritatem futuræ executionis rei promissæ, & iuratæ. Ratione siquidem veritatis de præsenti non distinguitur ab assertorio, ut fatentur adversarii, qui omnes concedunt, iuramentum promissorium duplēcē habere veritatem, alteram de præsenti, alteram de futuro. Hæc itaque prima propositio nulli est obnoxia tergiversationi. Sed, cum res iurata, & promissa non impletur, deest haec veritas propria iuramenti promissori. Ergo qui iurat, & non implet, per iurium commitit: ergo peccat mortaliter.

VII. Ratio adducta tota est D. Thomæ, qui conceptis verbis afferit in allata auctoritate, materiam iuramenti promissorii esse executionem futuræ rei promissæ, quemadmodum assertorium habet pro materia veritatem vel de præterito, vel de præsenti. *Sicut autem iuramentum assertorium, quod est de præterito, vel de præsenti, debet habere veritatem; ita etiam & iuramentum de his que sunt fienda a nobis in futurum.* Subdit vero Angelicus, deesse veritatem huic iuramento, quiores iurans non implet suo tempore rem iuratam. *Tenetur enim aliquis ut faciat verum esse id quod iuravit: alioquin DEEST VERITATIS iuramento.* Si deest veritas iuramento, ergo iurans vocat Deum in testem falsitatis, ergo peierat, ergo peccat mortaliter.

VIII. Confirmantur hæc omnia. Ideo defectus veritatis in iuramento assertorio in materia levissima est semper peccatum mortale, quia Deus adducitur in testem falsitatis. Sed, quiores non impletur res promissa iurata per iuramentum promissorium, Deus adducitur in testem falsitatis. Ergo peccatum est mortale. Nonne iuramentum promissorium est verum iuramentum? Ergo invocat Deum in confirmationem veritatis: non autem præsentis, quia ex hac parte est assertorium: adducitur ergo in confirmationem veritatis futuræ: ergo, deficiente hac veritate, Deus vocatur in testem falsitatis.

IX. Mirifica sunt responsa quæ ad has evidentes rationes adversarii exhibent. Respondebat Cardenas (& est communis responsio) *dissert. xvii. art. 2. n. 24.* his verbis: *Licet in eo casu falsum sit quod iurans impleturus sit iuramentum (Deus enim scit non esse impletendum) at id non est falsum ex intentione iurantis, cum habeat intentionem implendi.* Unde solum est falsum materialiter. Eamdem responsionem excusat La-Croix. Vides

quo tandem recidunt istorum Theologorum acumina? *Falsum materialiter?* In iuramento assertorio dicimus, Petrum iurare falsum materialiter, quando, prævia debita diligentia, iurat falsum putans esse verum. At si sua culpa verum ignorat, iurat falsum formaliter, licet putet esse verum. Qui rem iuratam non implet, sua culpa non implet. Idque ut certum supponimus. Si enim ex vera impotencia non impletur, tunc esset falsum materialiter. Sed adversarii omnes loquuntur in hypothesi quod iurans possit, & deliberate nolit exequi quod promisit. Ergo, cum Cardenas, aliique concedant, defectum iustius executionis inducere falsitatem, falsitas formalis erit, non materialis: quoniam ex deliberata, & culpabili voluntate ipsius iurantis, potentis implere promissum, ortum ducit.